
V Británii se začínají zavírat továrny.
Nezvládají rostoucí ceny energií. Green Deal
lividuje Evropu
- CZ24 News | 18. září 2021

UK: Rostoucí ceny plynu a elektřiny v Evropě se začínají podepisovat na provozuschopnosti britských
továren. Společnost CF Industries ukončuje provoz dvou britských továren kvůli příliš vysokým
cenám zemního plynu. A další továrny a podniky můžou následovat, píše agentura Bloomberg.
Británie sice už není v Evropské unii, ale její závislost na energetických zdrojích z Evropy,
poznamenané mimo jiné Green Dealem, je značná.

CF Industries je americká společnost na výrobu hnojiv, která ze své podstaty vyžaduje značná
množství zemního plynu. Zavřít musela své dva komplexy ve městech Billingham a Ince. Společnost
neoznámila, kdy je možné očekávat obnovení provozu. Prohlášení CF Industries ovlivnilo ve čtvrtek
ceny evropských energií na burzách. K tomu hrozí, že k podobnému kroku přistoupí i další evropští
výrobci hnojiv. Případný nedostatek hnojiv by pak mohl způsobit například zvýšení cen potravin.

Před dopady vysokých cen energií varuje například i Pascal Leroy, viceprezident v Roquette Freres
SA, francouzské společnosti na výrobu potravin. Podle něj stoupající výdaje za energie vytváří
„inflační tlak na všechny ostatní náklady“. Podobně největší francouzský výrobce cukru Tereos
oznámil, že mu značně narůstají náklady na výrobu kvůli cenám zemního plynu.

Ceny energií stoupají ve Velké Británii prakticky každým dnem. To vede k obavám z růstu inflace,
která by znamenala další potíže pro firmy ve chvíli, kdy se zotavují z dopadů pandemie. K tomu navíc
ve středu vyřadil rozsáhlý požár páteřní kabel, který přivádí elektřinu z Francie, a podle
provozovatele přenosové soustavy bude kabel odstaven minimálně měsíc. Británie je čistým
dovozcem elektřiny, nejvíce jí odebírá právě z Francie.

Vysoká poptávka po elektřině v Británii a s ní spojený růst cen kopíruje situaci v dalších evropských
státech. Vlády některých zemí to donutilo jednat a přijmout opatření, která zmírní dopady na
spotřebitele. Jedná o tom například Španělsko, Řecko, Francii nebo Itálii.

Ceny zemního plynu s pozdějším dodáním v Británii ve středu vzrostly až o 18 procent na rekordních
194,94 pence za termální jednotku. Cena elektřiny s dodáním následující den se v aukci na burze
Epex Spot SE zvýšila na rekordních 422,46 libry za megawatthodinu.

https://cz24.news/v-britanii-se-zacinaji-zavirat-tovarny-nezvladaji-rostouci-ceny-energii-green-deal-lividuje-evropu/
https://cz24.news/v-britanii-se-zacinaji-zavirat-tovarny-nezvladaji-rostouci-ceny-energii-green-deal-lividuje-evropu/
https://cz24.news/v-britanii-se-zacinaji-zavirat-tovarny-nezvladaji-rostouci-ceny-energii-green-deal-lividuje-evropu/
https://www.bloomberg.com/news/articles/2021-09-15/soaring-european-gas-prices-force-fertilizer-plants-to-shutter

